
Székesfehérvár, 1915. XXII. évfolyam, 36. szám. Vasárnap, február 14. ,

J  ^  I 3 | L G  I 3 | t i  Á  3 |
Előfizetési árakx

-  Helyben:
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Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent István-tér I.

'T'jZZJ&.'E'C.ZX ZCQ.
Egyes szám : hétköznap 2 t  

Vasárnap 4 f.

Felelős szerkesztő és hptulajdonos: Baranyay Lajos.

K a p k o d
a város fühöz-fához, értekezle
tet hiv össze a polgármester, ta
nácsot kér, tanácsot ad, mert 

.'nyakunkon á . rettenetes vesze
delem ; most az irtóztató drága
ság, aztán pedig — ó irgalom 
atyja ne hagyj e l ! — talán a 
még rettenetesebb: a csontujju, 
üreges szemű, száradt bőrű rém : 
az éhség. A háború sárga kísér
teié: az éhség. Brr! borzalom 
még rágondolni is.

Helyesen v an ! gondolkozni 
kell. TanácskQzni kell. Hiszen 
Fehérvár népének nem szabad; 
nem volna szabad éhezni.

Csak egyre vagyunk kiván
csiak. Hát eddig nem látták a 
vezetők, hogy ez a baj elkövet
kezik, hogy ez a sárga rém itt 
ólálkodik már régesrégóta a 
kertjeink alatt, a kaszárnyák előtt 
őgyelgő, ételért kolduló szegény 
gyerekek képében* a segélyt ké
rők karavánjában, minden házi
asszony ijedt sopánkodásában 
és kéztördelésében: hogy lehe
tetlen kibírni ezeket a szörnyű 
állapotokát. Hát miért nem ló 
pett élőm az eróly, a hatalom 
előbb. Hiszen m it lehet megmen
teni' most ? Bizony nagyon ke
veset.

Mi aggódunk, hogy ennek a 
késedelemnek más az oka. N á
lunk egy-kót ember van, aki dol
gozik. És szegények azt hiszik, 
hogy maguk megbirnak min
dent.

Ezekről az ajtónkat döngető 
hiányokról rég kellett volna va
lakinek gondolkozni és gondos
kodni. Olyannak, akire a város 
a maga gazdaságát bízta. Aki
nek terveinek-és okosságának 

-és bölcsesógónek kellene lenni 
arra, hogy a város közönségé 
nek a szükség és veszedelem 
idején a hóna alá nyúlhasson. 
Sajnos, hogy azt az okosságot 
és bőlcsesóget nélkülözzük. Na
gyon nélkülözzük most, a szük
ség idején. !S ezért félünk, hogy 
megkéstünk á jóakaratunkkal.

E G Y  K IS D IÁ K  H A L Á L A
és a Székesfehérvári Friss Újság  

kiadótulajdonosa.

Tisztázza magát Fodor Gyula kiadótulajdonos?

Furcsa és mindenesetre tel
jes világosságot követelő ügy 
jutott pénteken este tudomá
sunkra. Dr. Molnár József tb. 
főorvos megjelent szerkesztő
ségünkben és felvilágosítást kért 
affelől, hogy vájjon Fodor Gyula, 
a Székesfehérvári Friss Újság 
kiadótulajdonosa a Fejórmegyei 
Napló megbízásából is járt-e őnála 
Kámán Kálmán 17-es ny. törzs- 
őrmester ügyében ? A felele
tünk természetesen az eset hal
latára a felháborodás hangján 
a leghatározottabb nem volt.

Az ügy története a követke
ző. Kámán Kálmán 17. gyalog
ezredbeli törzsőrmesternek . h ir
telen riieghalt' Emil nevű gim
nazista fia. A fiú fürdés után 
korcsolyázni ment, meghűlt *’s. 
másnapra meghalt. A tragikus 
eset különösen az apára hatott, 
aki erős idegre hamában a csa
ládra nézve veszélyesen visel
kedett, olyannyira, hogy Dr.
Molnár kénytelen yolt beszál- 
littatni a Szent György kórházba, 
ahol pár nap alatt magához 
tért s hazamehetett. Az orvosi 
vélemény szerint más is hozzá
járult a környezetre ves.zedel- '-ki magát.
mes idegrohamhoz. Eddig rend 
ben van a dolog. Dr. Molnár 
főorvos kötelességéhez hiven 
járt el, s az apa elszállításával 
megvédte a családot az ésetle- 
ges bajoktójL —

A dolog moát kezd különös 
hátterű lenni, amely feltétlenül 
megkívánja, hogy tisztázódjék.

Fodor Gyula a Sz. F. U. kiadó-. 
tulajdonosa a kávóházban Dr. 
Molnár főorvostól felvilágosítást 
kórt Kámán törzsőrmester ügyé
ben, amelyben mint mondotta 
—  orvosi szabálytalanság tör 
tónt. Fodor azt is mondta, hogy 
már a lakásán, is kereste ^ f ő 
orvost. A főorvos megtagadta a 
felvilágosítást. Ha baj van, tes

sék a rendőrségre menni, volt 
a válasza. Erre Fodor Gyula 
azzal állt elő, hogy ő a helybeli 
lapok megbízásából jelent meg 
s mint ilyen kéri a felvilágosí
tást. A főorvosnak gyanús volt 
a helybeli lapokra való hivat
kozás, illetve biztosra vette, 
hogy Fodor Gyulát a helybeli 
lapok ilyesmivel meg nem bíz
hatták, elment tehát a helybeli 
lapok szerkesztőségébe és elő
adta az esetet. A Szókeslehér 
vári Hírlap, Székesfehérvár és 
Vidéke, nemkülönben mi is a 
legnagyobb felháborodással vet
tük tudomásul a reánk való 
hivatkozást, mert még egyik 
lap sem bízta meg Fodor Gyu
lát sempdféle üggyel és a jövő
ben séöi fogja soha megbizni. 
Fodor Gyulával soha semmi
féle összeköttetésünk nem volt 
és rieiff is gondolunk ilyesmire. 
Dr. Molnár-Jőorvos becsület
szóra állítja és esküvel is kész 
bármilyen fórum előtt bizonyí
tani, hogy Fodor Gyula fel
világosítást kórt a nevezett 
törzsőrmester ügyében és mint 
a helyi lapok megbízottja adta

Kérdezzük Fodor Gyula ki
adótulajdonost: igaz-e, "hogy
Kámán nyug. törzsőrmester 
ügyében a főorvossal beszólt ? 
Igaz e, hogy a helybeli lapok 
mégbizöajának adta ki magát ? 
Minek kellett a felvilágosítás? 
Miért kereste a főorvost ? Miért 
hivatkozott a helybeli lapok
ra? Fodor Gyula kiadótulaj
donostól ezekre feltétlenül vá
laszt kérünk. Nem vádolunk, 
nem gyanúsítunk, tisztán a 
főorvos előadása alapján tesszük 
fel a kérdéseket. Csupán . azt 
ismételjük" még egyszer, hogy 
dr. Molnár-psküvel kész bizo
nyítani minaázt, ^amit nekünk 
mondott. Világosságöt követe-

liink az ügyben. Teljes világos
ságot !

Még péntek este Tóth Arthur, 
a Székesfehérvári Hírlap felelős 
szerkesztője, Kelemen Béla a 
Székesfehérvár és Vidéke szer
kesztője, Baranyay Lajos lapunk 
felelős szerkesztője ‘értekezettet 
tartottak az ügybei^, amelyen a 
következő nyilatkozat publiká- 
sát határozták e l :

Nyilatkozat.
Dr. Molnár József tb. városi 

főorvos ur érthető megütközés
sel közölte velünk, hogy Fodor 
Gyula a „Székesfehérvári Friss 
UjságM kiadója, amidőn a főor
vostól — ennek egy hivatalos 
ténykedésére vonatkozólag — 
nem kapta meg az óhajtott 
felvilágosítást, fellépésének az
zal a kijelentéssel próbált súlyt 
kölcsönözni, hogy őt „a helybeli 
lapok megbizták, hogy ezt az 
ügyét elintézze".

Reputációnknak tartozunk an
nak nyilvános kijelentésével,hogy • 
mi nevezett kiadónak soha 

.semmiféle .megbízást nem ad
tunk és a leghatározottabban 
tiltakozunk az ellen; hogy ne- - 
vezett bárkinél, bármilyen ügy
ben és bármilyen tendenciával 
„a helybeli lapoku nevében jár
jon el.

Fejérmegyei Napló, 
Székesfehérvár és Vidéke, 
Székesfehérvári Hírlap,

szerkesztősége.
A homályos, ügynek újabb 

fordulata is van már. Dr. Saára 
Gyula polgármestér a Székesfe
hérvári Friss Újság cikke alap
ján vizsgálatot tartott, hogy váj
jon Dr. Molnár főorvos köte
lességéhez hiven járt-e el ? A 
vizsgálat a főorvos helyes eljá
rását a legfényesebben igazolja 
s a polgármester, mint halljuk, 
felhívja a főorvost, hogy a 
gyanúsításért törvényes utón 
szerezzen magának elégtételt.

i

teher és színes zsinór narchetbál szőnyeg, taxaró, g 
kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. V f l  ■

MtVHiJAKTO vasz.»>iaruháza, Barátok epulete. 
Sutty  v á l a s z t é k paplan,

o i c s o  *. » u  Á r a k  u ú e i i e m

Mai tápunk 4  oldal.
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A  H Á B O R Ú .
-  Az oroszok

addig kísérleteztek a Mazuri 
tavaknál, inig ismét ^alaposan 
megjárták Mint az imbolygó 
lidércfóny csalogatja a mezőn 
eltévedt vándort, úgy vonzották 
a híres Mazuri mocsarak az 
oroszokat. Foglyul esett, meg
semmisült itt már egy nagy 
orosz hadsereg, de ez nem volt 
elég intő példa a muszka had
vezetőségnek. Belement másod
szor is a csapdába s az eredmény 
az: hogy 26 ezer fogoly, 20 
ágyú, 30 gépfegyver és nagy- 
mennyiségű hadiszer jutott a 
mérnetek kezófie. Hogy halottak
ban mennyit veszített az orosz, 
még nem lehetett megállapítani. 
A Lengyelországban megindított 
öffenziva az ellenség minden 
erőlködése dacára is tért hódit. 
A szövetségesek elfoglalták 
Siérpc városát és .pár száz em
bert foglyul ejtettek. — A Kár
pátokban még áll a ha rc ; itt "a te
rep-nehézségek óriási akadályo
kat gördítenek csapataink gyor
sabb előnyomulása elé. Annál 

^gyorsabb tempóban halad Buko
vinában megindított támadásunk. 
Itt már érik az eredmény Csa 
patáink elérték már a Szereth 
vonalat; az oroszok minden ol
dalon kezdenek visszahúzódni, 
úgy, hogv egy bukaresti román 
jelentés szerint az oroszok már 
készülnek Csernovic és Kolomea 
kiürítésére. — A harctér általá
nos képe tehát e z a  szövetsé
gesek erősen szorítják az orosz 
hadsereg mind a két szárnyát; 
a Varsót védő orosz centrum 
egyes pontjait pedig áttörték,' 
igy az események csak a mi 

-győzelmünket siettetik.
A nyugati harctéren 

megindított német támadás el
lentámadásra késztette a szövet
séges angol-francia hadsereget. 

TTülÖnösen az angolok buzdul- 
tak nagyon neki. Hajóikról heves 
ágyutüzzel nyugtalanítják a né
metek tengerparti hadállásait; 
repülőgépeik is akcióba léptek, 
de kísérleteiket kevés siker ko
ronázta. Kisebb jelentőségű har
cok voltak Souain mellett és az 
Argonneokbán; mindkét helyen 
120—12Q francia katona lett ha
difogollyá; Verdun körül szin
tén voltak kisebb ^összeütközé
sek, ahol ismét a franciák húz
ták a rövidebbet; támadásaikat 
jelentékeny veszteséget okozva 
verték vissza a német csapatok. 
-^Ludbőrös már az egész Anglia, 
hisz napról-napra közelebb ju
tunk a bejelentett blokádhoz, 
február 18-hoz. A ravasz kalmá
rok nagyképü, kétszínű minisz
terei holmi nemzetközi jogról, 
londoni deklarációkról regélnek. 
Szóval nagy baj van a ravasz 
John Bull postáján. A tenger 
büszke ura remeg* Hol van hát 
az-a híres angol flotta, mely 
megvédje a ködös Albioní?

Anglia eddig tönkretett a ten
geren mindenkit, most végre 
ütött az ő utolsó órája is, a hős 

..német tengeralattjárók majd gon
doskodni fognak arról, hogy 
oda kerüljün, ahova való — a 
tenger fenekére.

A  M I  F I A I N K .
A magyar katona bátorsága és 

ötletessége világhíres lett a mos
tani háborúban. Gyönyörűbbnél 
gyönyörűbb példáit halljuk ennek 
minden oldalról. Egy-ttyen rettent- 
hetlen vakmerőségről értesülünk 
möst, a mely annál érdekesebb, 
mert . a szereplői a mi fiaink, fehér
vári katonák.

Valahol a Kárpátok sziklái és 
rengetegei közt történt a dolog a 
múlt napok egvikén* Rádió, János 
Zámoly-utca 59 az. a lakost a szi- 
nielőadásök legkedvesebb és leg
népszerűbb alakját, jelenleg 17-ea 
honvédbakát, Antal Gáspár v áros#  
majori lakost és egy' somogyme- 
gyei tizedest járőrnek küldöttek ki 
a muszkák fölkutatására. Az erdő 
szélen egy tisztáson két orosz ka
tonát pillantottak meg. Utánuk 
eredtek s hosszas hajsza után el
fogták és lefegyverezték őket. Már 
az elszállításukról tanakodtak, a 
mikor távolabb újabb bozontos fe : 
jeK és nagy kucsmák bukkantak 
elő.

— "Ezeket nem hagyjuk, azokat 
még elcsípjük. Igv tanácskoztak a 
mi vitézeink. — Gazsi ! te elkésé 
rcd ezt a két medvét, mi meg 

Jkstten utánuk látunk amazoknak.
S úgy lett," a miként megbeszélték.

Alkalmas fedezéket kerestek és 
megkezdték a tüzelést. A muszk-ák 
hol erre, hol arra kapkodták a fe 
jüket a fütyülő golyóbisök elől. S 
aztán látták, hogy jobb lesz a£ ir-' 
hajukat biztonságosabb helyre vinni. 
Egy faházba húzódtak be s az ab
lakból, meg a ház csucslyukából 
tüzeltek a két magyarra. Az egy
szerűbb mód a meghátrálás lett 
volna, a két magyar azonban ilyet 
nem akart ismerni Mit szólnának 
otthon a fehérvári lányok, ha ők 
egy-két muszkától is elszaladnának. 
Alkalmas fedezékek mellett mindin
kább közelebb" jutottak hozzájuk s 
ha a puska csöve onnan a faház
ból feléjük vigyorgott, a Mannlicher- 
ből rögtöTr'sivitott• feléjük a golyó-' 
bis. Ugylátszik, volt is foganatja, 
mert az egyik muszkánák â  hom
lokán lódult be s a feje búÉíjáo sé
tált ki az éles. És ez annyira tar
tózkodókká tette őket, hogy a mi 
két bakónk egészén a házig jüTőtf. 
Egy óráig tartott a lövöldözés5mind- 
két oldalról, mig végre egy orosz 
kidugta a fejét az ajtón és ékes 
muszka nyelven valamit kért. Ami 
vitézeink megértettek annyit, hogy 
az atyafi nem akar meghalni. Jobb-- 
ról-balról odaálltak az ajtó mellé s 
lövésre és szúrásra készentartott 
fegyverrel várták- a muszkát. Per
sze első dolguk volt érthető jelek 
kel tudtul adni, hogy mindenek előtt 
le a fegyvert. Amelyik kidugta a fe
jét az ajtón rögtön letette a fegy
vert.

Bevonuló népfelkelők figyelmébe f >

— Bújsz ki onnan a sötétből — 
Jiivogatták őket.

S a muszkák egymásután kisom- 
fordáltak és lettek összesen 28-an. 
Tehát huszonnyolc muszkát fogott 
el a kőt magyar baka, anélkül, hogy 
egyiküknek .is csak a hajaszóla 
meggörbült volnai Aztán szép kettős 
libasorba állították őket és_jdindul. 
tak a—magyar tátnr ^elé. Voltak, 
akik szörnyen rezoniroztak a mulat
ság ellen, azonban a puskatus igen 
érthetően adta tudtukra, hogy jobb 
lesz a csöndes engedelmesseg. Be 
is vezették az egész sereget az ez
redhez. Persze volt odihaza öröm 
és ujjongás, természetesen tiszti di 

_cséret'is. amit — hisszük — hama
rosan követni fog a vitózségi érem.

Radics János barátunk idehaza a 
legvidámabb és legkedvesebb légé- ; 
nyék egyike volt, a harctéren azon
ban — u,:y látszik — nagyon ko
moly gondolatok foglalkoztatják a 
tokákat*- Erre vall ez a^zép vers, 
amelyet ha7aküldött, s amelyben a 
jó fiuk az édesanyjukat nótaszóval 
vigasztalgatják: .

Édes anyáin ne sirasson,
Lesz nékem majd gyászos sírom 
Valahol az orósz földön.
Koporsóm, a szürke ruha,
Szemfödél a magas égbolt. 
Búcsúztatóm zúgó szellő,
Siratom az áiva madár.
Itt nyugszik á bakagyérek, 
Hegyes-völgyes nagy erdőben. 
Édesanyja sirathatja 
A szeretett szőke fiát,
Akit egyszer majd viszontlát,
A szépséges túlvilágon.

Radics János sok szép köszöntést 
küid az itthonmarcdottakrirtk és pa
naszkodik, hogy sok . veszély kör
nyékezi a haicoló katonát. A Iá 
nyoknak is megizeni, hogy megbe
csüljék a legényeket ; mert egy’ év 
múlva alig látnak belőlük annyit, 
mint egv év előtt láttak s igazán 
boldog"']ehet az a leány, akinek egész
ben jut egy legény s nenrhiányzik 
a keze vagy a lába. Egyébként pedig 
Radics . J.ónos most valamelyik'bu
dai kórházban gyógyul, m?rt leesett 
egy magas szikláról és kificamította 
a kezét.

E s e t t *  U
Hindentrurg-nagyfaluból.

(Eredeti tudósításunk.)

Ahogy a 69-esek leveleztek
Az egyik század és a muszka 

közötti vadkörtefa törzsén egy 
reggel fehér papírlapot lengetette 
szellő.Az éles bakaszem rögtön 
észrevette ; megindult a találgatás: 
vájjon mr lehet azon ? A muszká
kat is nagyon érdekelte "a'dolög, 
mert a rendesnél többször dugták 
ki fejeiket.

Reggel nyolc órakor már meg 
indult egy baka a körtefa felé. 
Egy perc múlva már a kezében 
volt a- papirlap; a muszkák némán 
ujjongtak, hogy „viszi már!“

Egy felszólítás volt, melyben a 
mélyen tisztelt ellenséget fegyver- 
letételre és éjszakai átsétálásra csá
bította valamelyik ázsiai koponya. 
ÁtküldtükJ a felszólítást a divizió- 
hoz, honnan megkapttiTt-a- választ, 
egy zöld plakát formájában, me

lyen szent háborút hirdet a török. 
Napszálltakor kivitte a postás-a fára. 
Másnap már nem volt ott; azon 
tanakodtunk, hogy a kaukázusiak 
között levő mohamedán hívők 
milyen arccal olvasgathatják. A ha
lás nagyon erős lehetett, mert dél
után az első század 70 drb. 15 
cm-es' gránátot kapott. Két óra 
hosszat „dobálódzott* nehéz ágyú
ival a muszka s „karácsonyi cso
magjai" teljesen összerombolták'a 
század lövészárkát. Csodával hatá
ros, hogy csak- egy embert sebe- 
sitett meg, az is már estére baj
társai körében vitatta a szerelmes 
levelezés eseményeit.

A század azóta nem levelez a 
muszkával.

Két lengyelzsidó.
A Pesti Futár Írja, mi csak meg

jegyzés nélkül leközöljük:
A rendőrség kitoloncolt a pesti 

Miramare kávéházból két pájeszos 
menekültet, akik kukoricalisztet 
vaggonszámra adtak és vettek maxi
mális áron alul, felül és oldalt. A 
rendőrség e két, bokáig érő ferenc- 
józsefes menekült eltoloncolásávaj 
akarja rendbehozni azt a halálos 
élelmiszerkiütést, ami Budapestet 
és az egész országot fenyegeti.

A két. élelmes pájeszültetvényes, 
akik m.ég alig szálltak le a vonat
ról egy idegen várpsba, máris ül
tek a Miramareban és máris vag
gonszámra vettek és adtak kuko
ricát. ÉS máris úgy becsapták egy
mást, hogy <3oidl Zsiga szaladt és 
följelentette Hofstadter Malyert a 
rendőrségen. Egy idegen városban 
ülnek ketten. Nem ismernek más* 
senkit, csak egymást. Menekültek. 
És mert nem ismer Goidl mást, 
mint Hofstádtert és Hofstadter mást, 
mint Goidlt, hát egymást csapják 
be. Elkövetnek egymás ellen csa
lást, élelmiszeruzsorát, egyik föl
vesz a másiktól ezer korona juta
lékot jogtalanul, a másik feljelenti' 
az egyiket, de még az nap visz- 
szavonja a feljelentést.

Ezt a két bohózati alakot el kel
lett toloncolni, ez rendben van. 
Mert ha még 24 óráig itt: hagyják 
őket, már az övék lett volna a 
Miramare-kávéház, az épület, ame
lyikben a Miramare-kávéház van, 
ha pedig még 48 óráig Fagyták 
volna itt őket, akkor Goidlból és 
Hofstádterből is városi bizottsági 
tag lett volna, sőt ha ennyire jól 
értették az élelmiszeruzsorát Goidl
ból bankigazgató, Hofstádterből 
pedig milliomos malomtulajdonos 
lett volna két nap alatt. Helyes te
hát, hogy eltöloncoiták. De mi lesz 
azokkal, akiket már nem lehet el- 
toloncolni ? Akik nem lengyel zsi
dók, hanem lengyel keresztények, 
vagy lengyel kikeresztelkedettek. 
Akik nem a Miramare-kávéházban 
uzsoráskodnak az élelemmel, ha
nem malmaik vannak, bankjaik 
vannak, földbirtokaik vannak, rang
juk van, hangjuk..van, akikhez
már nem mernek nyúlni. Mert ezek 
hozzászoktatták a rendőrséget, 
hogy ők békében is uzsoráskod
nak az élelemmel, külföldre viszik

Alsóiog ás nadrag gyapjú es teveszorbol, gyapjú svetter, teveszÓr- és szőrme mellény, nyak- 
vedo, hosapka, érmelegito, labszarvédő, vízhatlan oosztó- és bőrgamaschni, kötött- és bárdnv 
béléses keztyü, teveszőr-harisnyí, talpmelegitő, -^gallér, zseblámpa stb . 7

—  ^ g y  választékban, legolcsóbban N U F I T Z E R - ü é í  k & p l í a t Ó .  
/ ,  Vízhatlan hátizsák, „Baschlik* fejvédö és takaró-pokrocbol nagy választék.
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a marhahúst-, arnitmekünk kellene 
megenni és a mi lisztünkből Bécs- 
ben és Münchenben sütik a .3 
pfenniges szép, nagy fehér zsöm
léket, békében is, most is, m+ pe
dig 6 filléres barna * radirgummit 
eszünk. Tehet erről a két lengyel 
zsidó ? Erről nem tehet. - Egyes 
ember erről nem tehet, se aki 
uzsoráskodik, se aki hagy magá
val uzsoráskodni. Ez egy magasabb 
dolog. Ez a legszomorubb dolgunk 
nekünk. Ez a mi saját külön kis 
világháborúnk

A VÖRÖS FÉLHOLD

m űsoros estélye
Székesfehérvárott.

A Vörös Félhold a turáni tár
sasággal együttesen török estélyt 
rendez Székesfehérvárott szerdán 
folyó hó 17-én a városi színházban.

Az estélynek igen szép és vál
tozatos műsora lesz: a megnyitó be
szédet Pékár Gyula országgyűlési 
képviselő, az országos nevű kitűnő 
iró fogja tartani. Pékár Gyula, a 
Vörös Félhold Bizottság titkárának 
megnyitó &beszédére dr. Saára 
Gyula polgármester üdvözlő be
széddel fog válaszolni. Lesz az 
előadásnak egy tudományos jel
legű előadása is, amennyiben dr. 
Lakos- Béla, pápai kollégiumi tanár 
a turáni társaság tagja szabad 
előadást fog tartani a turáni moz
galomról' és Törökországról. A 
műsor többi száma a zeneértők
nek kedveskedik. A jótékony cél 
érdekében közreműködnek ugyanis 
Arany 'Hajnalka operaénekesnő, 
aki török dalokat fog énekelni, 
továbbá Ambróczy Irén hegedű- 
művésznő és Sándor Bözsike, a 
budapesti Vígszínház 11 esztendős . 
babaprimadonnája. Mindezekhez 
pedig a budapesti* honvédzenekar 
szolgáltatja a keretet; a honvéd
zenekar Fricsay Richard karnagy
nak, a székesfehérvári közönség 
dédelgetett kedvencének vezetésé- . 
vei. fog "erre az estélyre Budapest
ről lerándulni és a háborús aktuali
tásokon kívül be fogja mutatni 
azokat a zeneszámokat, melyek a 
mostani nagy időkben török szö
vetségeseink harcosait lelkesítik. A 
műsort íoftibola követi, melynek 
gyönyörű nyereménytárgyai rész
ben Budapesten, részbefi Székes- 
fehérvárt szereztettek be és ame
lyek már előre is megtekinthetők 
Székesfehérvárt Rrausz Verona 
dohánytözsdéjének és Dentsch- 
Manó és Fia cégríek kirakataiban. 
Megemlítjük még, hogy a 17-iki 

.műsoros estély már külsőségében 
is rendkívül érdekes lesz, ameny- 
nyiben okvetlenül lerándulnak reá 
Budapestről a Vörös Félhold orszá
gos bizottságának, valamint a tu
ráni társaságnak tagjai, sőt való
színű, hogy a műsort végig fogja 
nézni Achmed Hikmet bey, a 
budapesti török császári főkonzul 
és a főkonzulátus személyzete is.

HÉTFŐN és KEDDEN

Végíelengyiilölet
dráma 4 felvonásban.

Szenzációs pótműsor I

" R  I  R  E  K .
— A farsang három utolsó 

napján az anyaszentegyház a 
Szentség fátyola alatt köztünk 
élő Üdvözítő köré gyűjti híveit, 
hogy imádásunknak s szerető
iünknek nyilvánításával nyújt
son elégtételt a világ fiainak esz- 
telenségeért, mely elfeledkezve 
az ember fölsóges, örök hivatá
sáról tiltott, érzéki örömökért 
lábbal tiporja az Isten törvényét. 
Fölemelő és vigasztaló, hogy a 
hivek ezrei jönnek e három na- 
pon át a székesegyházba s hó
dolatukat mutatják be a szeretet 
Szentségében itt lakozó Istennek. 
A szentségkitétel mindegyik na
pon reggeli 5 órakor, betétei 
este fél 6-kor.

t — Nagyböjt! szentbeszédek. A
nagybőjti szentbeszódeket, ame
lyek vasárnaponkint délután fél 
4 órakor tartatnak, az idén Papp 
Lajos belvárosi káplán fogja 
végezni. -

— Eljegyzés Fejes István csák- 
vári káutortanitó eljegyezte Czer 
mann Irmuskát, Czerman-a Jó

. zsef volt számtartó leányát.
— Előléptetések a harctéren. 

A katonai főparancsnokság so- 
ronkivül főhadnaggyá léptette 
elő Mihálffi István dr. 09. gya 
logezredbeli tartalékos hadna
gyot és hadnagyokká léptek 
elő Schwarcz László, Földi István, 
Csipö Mihály és Wattay Oóues 
69. gyalogezredbeli tartalékos 
zászlósok.

— Hangverseny. A Zeneked 
velők Egyesülete hangversenyét 
jövő hó 3-án tartja a színház
ban. A befolyó jövedelem a 
Vöröskereszt Egylet ós az el
esettek hátramaradottjai segélye
zésére szolgái

— A sarkereszturi kerületből. A 
sárkereszturi kerületben mar meg
indultak a választás, jobban mondva 
a jelölő mozgalmak, az általános 
hangulat azonban meg nem alakult 
k:. Kisebb árnyalatok, klikkek, érd:- 
keltségek már kezdik hangolni - a 
közönséget a maguk jelöltje érde
kében, Egész csomó név került igy 
forgalomba, sőt olyanök neveit is 
emlegették, kiknek csak távolról sem 
volt szándékuk reflektálni a sárke 
resztüri képviselőségre. Most leg
újabban gróf Károlyi József nevét 
hozták forgalomba s mint egy buda
pesti hírlap székesfehérvári jelentése 
tudtul adja maga a függetlenségi párt 
egyhangú határozattal jelölte volna 
Károlyi grófot. Illetékes helyen azon
ban erről semmit sem tudnak, ugyan
csak ilyen híresztelésnek kell tekin
tenünk a z o k a t^  Hfpfól-napra föl 
bukkanó hírekét is, píHyek szerint 
egyik nap Rehess,^ Gyula fehér
vári ügyvéd, másik nap"Roller Ti 
vadar volt képviselő, a narmadik 
nap Varga Kálmán kálozi reT. lelkész 
lenne, a sárkereszturi kerület kép
viselőjelöltje. Persze ezekben a hí
rekben több a jámbor óhaj, mint a 
valóság ; szóval, úgy látszik, sok az 
eszkimó, kevés a fóka.

—  Egy hétrevaló liszt van csak
Székesfehérváron. Erre a megálla
pításra vezetett tegnap délután a vá
rosházán dr. Saára Gyula polgár- 
mester elnökletével megtartott 
értekezlete alisztkereskedőknek. Most 
kezdődnek azután a sürgős lépések 
a város vezetősége részéről a baj 
elhárítására, amiket nagyobb gon
dosságai feltétlen el lehetett volna 
kerülni, s akkor most nem fenye
getné a város közönségét az a ve
szély, he hét múlva nem lesz
kenyere

— Megszurkálta az édesanyját.
Lapzárta után értesülünk, hogy 
a Csapó-utca 3. szám alatt véres 
családi dráma játszódott le. Vida 
Gózánót nagyfokú szívbajban 
szenvedő fia súlyosan összeszur
kálta, úgy, hogy a Szent György 
kórházba kellett szállitanL. A 
szörnyű családi drámáról lapunk 
hétfői számában hozunk bővebb 
tudósítást.

— Halálozások. Viniczai György 
67 éves. földmives f. hó 13 án 
meghalt. Temetése ma lesz a Páiya- 
utca 16 sz. alól a Szent Kereszt 
teme’őbe.

Stigler János 49 éves ács 
folyó hó 13 án elhunyt ; temetése 
vasárnap d. u. 4 órakor 'esz Alsó- 
királysor -7ia sz alól.

— A Muzeumegyesület háborús 
előadásokból befolyt tiszta" jövedel- 

" mer, 635 K-át átadta a helybeli
Vöröskereszt Egyletnek. A rendes 
bel-tpő dijakon felülfizettek ; Hübner 
Károly 10 K. dr. Dombi Márk 5 
K., Gábor József 3 K., névtelen 
adakozók 5 K.

— Drága vendég. Horváth Fe 
-renetré seregélyesi lakos házánál egy

héten keresztül a magyaros vendég 
látás örömeit élvezte egv helybeli 
család kisleánya. A sápadt arcú vá
rosi penészvirág úgy hálálta, meg a 
vendéglátó ház .szívességét, hogy 
400 koronát ellopott. Horváth Fe- 
rencné, amikor pár n'ap múlva ész
revette vendége hálátlanságát, felje
lentést telt eliene a rendőrségen. A 
fehérvári rendőrség házkutatást tar
olt a kisleány szüleinek lakásán, s 

a padláson 24 korona hiányával rá 
is talált a lopoRoénzre. A szülők 
ellen orgazdasag^njatt indult meg 
az eljárás, a kisleányt pedig a fia 
talkoruak bírósága veszi majd párt- 
fogásba.

— Köszönetnyilvánítás. Mind 
azoknak, akik szeretett leányunk, 
Pájer Andrásné temetésén megje
lentek, s ezáltal fájdalmunkat eny
hítették és a d. v. munkások, akik 
koszorút küldtek, fogadják ezúton 
hálás köszönetünket. Szabó György 
és családja.

—  Rövid hírek.
Az Uránia mozgószinház — a 

Szent István és a Petőfi utca 
sarkán — e hét szombatján nyitja 
meer először kapuit.

200 sebesült katona érkezett 
tegnap délután folyamán Székesfe- 
kesfehérvárra az északi harctérről.

Ülés. Vasárnap délelőtt 10 órakór 
tarija ülését a Gazdakör választ
mánya és a gazdasági szakosztály.

— Adomány. A Székesfehérvári 
Vendéglősök S zikvizgyár^övetke- 
zete febr. hó 11-én tartott közgyű
lése Fekete Géza elnök "*elŐte$esz* 
tésére az évi nyereségéből 50 azaz 
ötven koronát a hádsegélyző hiva 
talnak utalt ki.

— Farsangi műsor az Olympiában.
Érdekes műsora lesz farsang két 
napján a budai-uti Olympia mozgó 
színháznak. # E két napon kerül 
színre az „Én vagyok te, te vagv 
én“ a katonai életből meritett 2 
felvonásos vígjáték. Lisszi Nebuchka 
főszereplésével „V^gre egyedül" 3 
felvonásos humoreszk. Mindkét 
sláger, a szezon legsikerültebb 
vigjátéka. Két pótkép : A kistele* 
fánt és Hqgyan kell férjet fogni ? 
egészítik k fa  remek műsort. Hét
főn 2 előadás ; este 6 és 9 órakor 
Húshagyó kedden 4 előadás, 3, 5, 
7 és 9 órakor.

Kávéházban, vendéglőben, 
hánytőzsdékben, fodrásztermek
ben kéijfik aVejérmegyei Nap
lót.

M e g i n g o t t  b i z a l o m .
_ Dráma 3 felvonásban.
Margit, társalkodónő : Hennjr Portén.

Falinaptárait leszállított árban 
kaphatók: Kaüff marni, Kossuth- 
utca 9.

Felvágottak, sajtok nagyvá
lasztékban. Borok,. pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
tea-sütemény, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált-jnfilipasztilla. 
Egy doboz óra 50 fillér. Kapható 
Sztíts Róbert „Magyar K o m a *  
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

fílUMEi kávébekozatal
f  SZÉKESFEHÉRVÁR
k :: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

S Z Í N H Á Z .
A vasárnap esti előadásra egy 

operettujdonsag kerül bemutatóra. 
A dar;.bo( a Népoperában hozták 
először szinre; cime : Katica, Írták 
Szomori cs Gajári, kik egy darab
jukkal már ugyancsak kihívták a 
jóérzésü magyar publikum haragját 
és ellenszenvét.

Végtelen gyűlölet. Hétfőn és ked
den egv szenzációs 4 felvonásos 
drámát mutat be az Apolló. A "sze
zon legu olsó aktualitása ez: „A 
végtelen gyűlölet14, amelynél szebb 
ós megkapóhb dráma még kevés 
szerepelt az Apolló ismert, kiváló 
műsorán sem. A dráma mellett több 
humoros kép egészíti ki a kót órás 
műsort. Vasárnap több gyönyörű 
kép mellett egy datektivdráma kerül 
bemu'atóra. A hétfői és keddi elő
adásra jegyek már most válthatók 
Krausz Verona dohánytőzsdéjében.

Szerkesztői üzenet.
Pázmánd Köszönjük. Legköze- 

ebb sorra kerül.

Vasásnap, február 14-én :
1. Spanyol tengerpart, (tájkép.)
2. Nagyravágyás, (dráma.)
3. Marco csoport,„(varieté.)
4. —5.—6.

Bünügvi dráma 3 felvonásban.
7. Tití szórakszik, (humoros.)
8. Ravasz fordulat, (humoros.)
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é r t e s í t é s .
A székesfehérvári baromfi 

tenyésztők szövetkezete a Kalló 
malom telepén, — közgyűlési 
felhatalmazás folytán — tenyész- 
baromfi állományából 40 darab 
tyúkot, egyenként 3 - 5  koroná
ért, 34 darab kacsát, egyenként 
4—8 koronáért, 30 darab ludat, 
egyenként 6—10 koronáért elő
adni, továbbá baromfikeltető 
gépeit és baromfitenyésztési 

kiszerelési tárgyait értékesíteni 
kívánja.

Miért is felhivja a venni szán
dékozókat, hogy folyó hó 20-ig 
a jelzett baromfiakat és tárgya
kat a telepen megtekinteni és 
vételi ajánlataikat dr. Klaucz 
György aleln öknél (Szent István 
utca 12. sz.) vagy Zsigray Sán
dor urnái (Megyeháztér 6. sz. 
a.) megtenni szíveskedjenek.

Az igazgatóság.

C V  G

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
-  BUDAI-UT 3. -  *

Szombaton és vasárnap,
február hó 17 és 14-én:

A Z  I G A Z I

Legújabb filmszenzáció szin 
vpadi attrakciókkal 4 felvonás’ 

bán. Fényes pótműsorral.
1. Palkó nyaral. 2 Furfangos 
gavallér. 3. A válás. 4. Finn

országi tájak.
Szombaton 2 előadás, este 6 
és 9 órakor. Vasárnap 4 elő
adás 3, 5, 7 és 9 órakor.

Húshagyó hétfőn és kedden:
Farsangi vígjáték esték

Szenzációs kacagtató pótműsor. 
Hétfőn két előadás este 6 és 
y órakor. Húshagyó kedden

általános Bank és 
Takarékpénztár r. t

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

APROHIRDETESEK.__
Egyszobás utcai lakáS'öreg-u. 1. 

sz. alatt azonnal vagy, május 1 éré 
kiadó. Tudakozódni Zámoly-utca 
27. sz. a. lehet.

Bejaro-leanyt cseledirodám ré 
szére keresek. Leszler, Basa utca 1

3 búzaföld az alsótelekben kuko 
rica ala bérbeadó. Tudakozódni le
het Sörpince utca 20. sz. alatt.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zetnél7 (Táviroa-u. 6. sz.) elsőrendű 
porosz kocka, valamint salgótarjáni 
szén, mig a készlet tart, mindennap 
megrendelhető d. e. 9— 12-ig.

Egy kétszobás utcai úri lakas
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt május 1-re kiadó. Bővebbet a 
Kümmel virágüzletben Kossuth utca.

Égy szorgalmas fiú Szíjgyártó ta 
nulónak azonnal felvétetik. Gászler 
Kálmánnál, Székesfehérvár, Vásár
tér.

3 szobás emeleti-utcai lakás má
jus 1-re kiadó. Bővebbet Simon 
György füszerkereskedőnél.

2 szobás lakás villanyvilágítással 
elő szobával május 1 re kiadó 
Királyku'-utca 23 szám alatt. ’

A kepes heti folyóiratok közö 
első helyen áll az ÉLET. Szépiro
dalmával és művészi képjeivel a 
legkedveltebb. Megjelenik minden

Egy jó házból való fiú felvétetik 
Gebauer Testvérek ciemegeüzleté- 
ben Kossuth-utca.

Egy kemányseprö-segód, Vagyta- 
nonc azonnal felvétetik Hárs és Far
kas kéményseprőknél, Szent Istvón- 
utca. 14. Bővebb felvilágosítást a
tulajdonosok adnak,__________ '

Két szobás utcai lakás Gáztelep- 
uíca 19. sz. alatt május 1-re kiadó.

TERMÉNYEKNEK
eladását vagy beszerzését a 
Monarchia bármily részébe 

sikerrel közvetít :

Temesvár. Postafiók 41.
Cimet tessék kivágni és eltenni!

P R Ó B Á L J A  K I  a kő- és pormentes

C S I N G E R V Ö L G Y I
kocka- vagy diószenct és meggyőződhetik 

annak gazdaságosságáról.
~A csingervölgyi szén 100 kg.-ját, legalább 10 métermázsa 
vételnél K 3 .-é rt kisebb mennyiségben pedig mázsánként 

3 K 20 f.-ért házhoz szállítjuk.
Ugyancsak házhoz szállítunk egyéb belföldi és porosz szenet, 
száraz vágott fá t és ölfát a legjutányosabb napi árban.

K ié in  M á r k u l  f ia i f ió k ja
Székesfehérvár, Simor-utca 15. Telefonszám: 216.

J SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÓ f 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ O. K. H. TAGJA
ajánlja tágját által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKT \R.
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenykép,esek 

bármely más hasonló nagv és elsőrendű raktárak áruival.
Elsőrendű műasztalosok által felülbírált modern 

háló-,, ebédlő-, sálon- és uriszobák stb,
IBsT Állandó butorkiállhás!

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók

' ■. :  : . ...1 1 1  U  Í 1  1 1  I  1 7 V ........_ ...................

a Közgazdasági Bank és Takarékpénztár Részvénytársaság Székesfehérvárott
1915. február 8-án d. e. II érakor saját helyiségében (Nádor-utca) megtartandó

IX-ik évi rendes közgyűlésére.*)
N A P I É  E  N  I ) :

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelő-bizottság jelentése.
3. Határozathozatal a mérleg megállapítása és a

nyereség felosztása, továbbá az igazgatóságnak és a 
fe lügy^bizo ttságnak  adandó felmentvény iránt.

4. A választmány megválasztása.
5. Indítványok.

— Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, bzöKesfenervaro.
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